

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Карла Либкнехта, 69, г. Киров обл., 610019 Тел.: (8332) 27-27-29 E-mail: econsyn@ako.kirov.ru

27.10.2022 № 50063-67-10-06-л

На № 48279-44-09-03-1-л от 19.10.2022

ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об оценке регулирующего воздействия на проект постановления Правительства Кировской области «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 17.06.2020 № 303-П»

Министерство экономического развития Кировской области (далее – министерство) в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых Кировской области и экспертизы нормативных правовых актов Кировской области, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 05.05.2017 № 64/243 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Кировской области, экспертизы нормативных правовых актов Кировской области и оценки фактического воздействия нормативных правовых актов Кировской области» (далее – Порядок), рассмотрело проект постановления Правительства Кировской области «О внесении изменений в постановление Правительства Кировской области от 17.06.2020 № 303-П» (далее – проект), разработанный министерством сельского хозяйства и продовольствия Кировской области (далее – разработчик).

Проект направлен разработчиком для подготовки настоящего заключения впервые.

Проектом предлагается внести изменения в постановление Правительства Кировской области от 17.06.2020 № 303-П «Об утверждении Порядка заключения соглашения о предоставлении налоговой льготы по налогу на имущество организаций» (далее — постановление Правительства Кировской области от 17.06.2020 № 303-П).

В соответствии с подпунктом 1.1.1 пункта 1.1 раздела 1 Положения о министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области, Правительства утвержденного постановлением Кировской от 21.09.2015 № 61/610 «Об утверждении Положения о министерстве хозяйства продовольствия Кировской сельского И области» (далее – Положение о министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области), разработчик является органом исполнительной власти Кировской области отраслевой компетенции, проводящим государственную территории Кировской области сфере В агропромышленного комплекса, включая животноводство, растениеводство, их агрохимическое, техническое, информационное и иное обеспечение, рынок сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, пищевую и перерабатывающую промышленность.

Согласно подпункту 3.1.1.3 подпункта 3.1.1 пункта 3.1 Положения о министерстве сельского хозяйства и продовольствия Кировской области разработчик в рамках функции «управление развитием агропромышленного комплекса» разрабатывает и вносит на рассмотрение Правительства Кировской области проекты законов Кировской области, постановлений и распоряжений Правительства Кировской области. Таким образом, проект разработан органом исполнительной власти Кировской области в пределах предоставленной ему компетенции.

В целях соблюдения требований Порядка и учета общественного мнения в связи с низкой степенью регулирующего воздействия в период с 20.10.2022 по 26.10.2022 по проекту проведены публичные консультации. Информация о проведении оценки регулирующего воздействия проекта размещена на официальном интернет-сайте министерства «Оценка регулирующего воздействия» по адресу: https://clck.ru/W7enJ в разделе «Публичные консультации», a также региональном интернет-портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных актов органов власти по адресу: http://regulation.kirov.ru/.

Информация о проведении публичных консультаций также направлена в Общественную палату Кировской области, Союз «Вятская торговопромышленная палата» (Кировской области), уполномоченному по защите прав предпринимателей в Кировской области, организациям и общественным объединениям предпринимателей Кировской области.

В процессе проведения публичных консультаций замечаний и предложений в отношении проекта не поступило.

При проведении процедуры оценки регулирующего воздействия в отношении проекта министерством установлено следующее.

Постановлением Правительства Кировской области от 17.06.2020 № 303-П утвержден Порядок заключения соглашения о предоставлении налоговой льготы по налогу на имущество организаций (далее — Порядок заключения соглашения).

В соответствии с разделом 2 Порядка заключения соглашения существенным условием соглашения о предоставлении налоговой льготы являются, в том числе обязательства по достижению целевых показателей эффективности деятельности получателей налоговой льготы (далее – целевые показатели), значения которых определяются соглашением о предоставлении налоговой льготы. Одним из целевых показателей является «Достижение бюджетного эффекта от предоставления налоговой льготы».

По информации министерства сельского хозяйства и продовольствия Кировской области резкий рост цен на запасные части, строительные материалы, технику вызвал увеличение материальных производство продукции и ухудшении финансового состояния получателей налоговых льгот. В целях дальнейшего развития сельскохозяйственных предприятий повышается уровень механизации технологических процессов в растениеводстве и животноводстве, что позволяет снизить среднесписочную работников, уменьшить фонд оплаты труда при росте среднемесячной заработной платы на одного работника. Уменьшение налогооблагаемой базы стало причиной снижения (сохранения на уровне прошлого налогового периода) поступления налога на доходы физических лиц. Ввиду того, что налог на доходы физических лиц имеет наибольший удельный вес в общей сумме перечислений получателями налоговой льготы налоговых платежей в консолидированный бюджет Кировской области, существует невыполнение целевого показателя «Достижение риск бюджетного эффекта от предоставления налоговой льготы, установленного постановлением Правительства Кировской области от 17.06.2020 № 303-П.

В связи с этим проектом предлагается внести изменение в приложение № 3 к Порядку заключения соглашения, исключив из формулы расчета коэффициента бюджетной эффективности предоставленных налоговых льгот показатель «К_{ипц} — индекс потребительских цен, утвержденный распоряжением Правительства Кировской области «О прогнозе социально-экономического развития», на отчетный период, II вариант.

По информации разработчика социальными группами, заинтересованными в устранении проблемы, являются зарегистрированные на территории Кировской области сельскохозяйственные товаропроизводители, соответствующие требованиям статьи 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»

(далее – сельскохозяйственные товаропроизводители), около 100 организаций.

Согласно сводному отчету, представленному разработчиком, принятие проекта не потребует увеличения расходов областного бюджета.

По результатам рассмотрения проекта и сводного отчета по проекту министерством установлено:

- 1. Все процедуры оценки регулирующего воздействия проекта выполнены в полном объеме. Заявленная проблема разработчиком обоснована.
- 2. B проекте положений, вводящих избыточные не выявлено обязанности, запреты и ограничения для физических и юридических лиц предпринимательской инвестиционной chepe И деятельности или способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также бюджетов всех уровней бюджетной системы Российской Федерации.

Министр



Н.М. Кряжева